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なる勧誘行為を行うものではありません。

業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づ

き、当社の経営者が判断した見通しですが、実際

の売上高及び利益は、記載している予想数値とは

大きく異なる場合がありますことをご承知おき下さ

・連結財務諸表

（Ｂ／Ｓ、Ｐ／Ｌ、Ｃ／Ｆ ） ９、１０

い。当社は、業績見通しの正確性・完全性に関す

る責任を負うものではありません。

ご利用に際しては、ご自身の判断にてお願いい

たします。本資料に全面的に依存して投資判断を

下すことによって生じ得るいかなる損失に関しても
・2011年度通期業績見通し １１

・セグメント別業績見通し（2011年度通期） １２

下すことによって生じ得るいかなる損失に関しても、

当社は責任を負うものではありません。
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◎セグメント別四半期業績推移（参考）
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全社・消去その他

ケミカルソリューション合成樹脂

ニューグラフィックアーツ印刷インキ
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（単位 億円）

◎2011年度第２四半期累計業績概要
（単位：億円）

前 第２ 当 第２

四半期実績 四半期実績 前年同期比

（累計） （累計）
為替影響

（累計） （累計）
為替影響
排除後

売上高 3,931 3,789 △3.6% △0.2%

営業利益 208 179 △13.8% △12.2%

営業利益率 5.3% 4.7% － －

経常利益 189 155 △17.9% －

四半期純利益 122 125 +2.4% －

前期末
当 第２

増減額

為替換算
レート

円/US$ 91.17 81.74

US$/EUR 1.33 1.41

１株当たり四半期純利益（単位：円）

前第２四半期 当第２四半期

１株当たり情報

前期末
四半期末

増減額

有利子負債残高 3,376 3,639 +263

前第２四半期
（累計）

当第２四半期
（累計）

14.00 13.66

１株当たり純資産 （単位 円）
・事業環境： 前半は東日本大震災での被災によるサプライチェーン寸断で需要

が １株当たり純資産 （単位：円）

前期末 当第２四半期末

117.44 129.86

が減少するも、関連特需の発生で前年並み。後半は欧州の債務危

機を契機に世界的な景気減速感が強まり、国内外の需要が減少。

・売上高： ＴＦＴ液晶が伸長したうえ、成長市場でも増収となるも、国内外の印

刷インキや電気・電子分野向けの出荷が減少。その結果、為替影響
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排除後では0.2％の微減となるも、円高の影響により3.6％の減収。

・営業利益： 原材料価格の上昇や品目構成の悪化などにより13.8％の減益。



◎印刷インキ事業部門
（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

為替排除後
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

為替排除後
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

売上高営業利益率
前年同期比 前年同期比

（累計） （累計） （累計） （累計） （累計） （累計）

印刷インキ 2,056 1,891 △ 165 △8.0% △3.2% 76 52 △ 24 △32.3% △30.1% 3.7% 2.7%
日本 493 461 △ 32 △6.5% △6.5% 17 12 △ 5 △27.4% △27.4% 3.5% 2.7%
米州・欧州 1,318 1,173 △ 145 △11.0% △4.3% 37 18 △ 19 △50.9% △47.8% 2.8% 1.6%
アジア他 282 299 17 + 6 2% + 11 1% 25 22 △ 3 △12 2% △9 1% 8 8% 7 3%

【日 本】
＜売上高＞

【米州・欧州】
＜売上高＞

【アジア・オセアニア】
＜売上高＞

アジア他 282 299 17 + 6.2% + 11.1% 25 22 △ 3 △12.2% △9.1% 8.8% 7.3%
連結調整 △ 36 △ 42 △ 6 - - △ 3 △ 1 2 - - - -

＜売上高＞
・ オフセットインキ・新聞インキ：従前からの需

要の減少傾向に加え、震災による用紙不足
や原材料の調達難も重なり減収。

・ グラビアインキ：震災により、飲料・食品向
軟包装 連 特 が

＜売上高＞
・ 北米・欧州：パッケージ用インキが微増と

なるも、雑誌や新聞の発行部数減少の
影響などにより、出版インキと新聞イン
キが落ち込み、減収。

中南米 主力のパ ケ ジ用インキが堅

＜売上高＞
・ 中国：金融引き締めなどによる景気減速の

影響で、オフセットインキとグラビアインキ
が前年並みとなるも、新聞インキが、カラー
インキを中心に増大したため増収。

ジ グ ビ がけ軟包装材関連に特需が発生した一方、原
材料の調達難が生産に影響し、前年同期
並み。

＜営業利益＞

・ 中南米：主力のパッケージ用インキが堅
調だが、出版インキ、新聞インキともに
苦戦を強いられ、前年同期並み。

・ 全体：北米・欧州の落ち込みの影響が大
きく減収。

・ 東南アジア・オセアニア：グラビアインキが
堅調に推移するも、新聞インキの需要が減
少したため前年同期並み。

・ インド：全品目で需要が増大し大幅な増収。
＜営業利益＞
・ 上記の売上状況や原材料価格の上昇など

により減益。 ＜営業利益＞
・ 合理化によるコスト削減効果はあったも

のの、上記の売上状況に加え、原材料
価格の上昇などにより減益

＜営業利益＞
・ 特に中国において、原材料価格の上昇に

対する販売価格の是正に苦戦したことなど
により減益。

価格の上昇などにより減益。
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◎ニューグラフィックアーツ事業部門

（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

売上高営業利益率
前年同期比 前年同期比

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）

ニューグラフィックアーツ 540 574 34 + 6.3% + 12.9% 22 64 42 2.8倍 2.9倍 4.1% 11.1%
日本 173 229 56 + 32.2% + 32.2% 10 40 30 3.9倍 3.9倍 6.0% 17.7%
海外 378 359 △ 19 △5.1% + 3.9% 13 24 11 + 85.9% + 93.2% 3.4% 6.6%

＜売上高＞

海外 378 359 △ 19 △5.1%  3.9% 13 24 11  85.9%  93.2% 3.4% 6.6%
連結調整 △ 11 △ 14 △ 3 - - △ 1 △ 0 1 - - - -

主要製品の売上高推移 （2010 2Q（累計）を100とした指数）＜売上高＞

・ 有機顔料 ： 国内ではカラーフィルター用が、欧米では塗

料・プラスチック用が好調に推移したが、国内外においてイ

ンキ用が苦戦したため減収。

・ 光ディスク保護コート剤 ： 需要の減少により減収

主要製品の売上高推移

2010 2Q

（累計）

2011 2Q

（累計）

顔料 100 94

（2010 2Q（累計）を100とした指数）

・ 光ディスク保護コート剤 ： 需要の減少により減収。

・ ＴＦＴ液晶 ： 液晶テレビの大手ユーザー向けにＴＦＴ液晶の

出荷が大幅に拡大。

＜営業利益＞

顔料 100 94

液晶 100 366

インクジェットインキ 100       92

＜営業利益＞

・ ＴＦＴ液晶や欧米における塗料・プラスチック用顔料の増収

効果および品目構成の改善などにより増益。

光ディスク用

保護コート剤・接着剤
100 74

特殊磁気テープ 100 91
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◎合成樹脂事業部門

（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

売上高営業利益率
前年同期比 前年同期比

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）

合成樹脂 792 774 △ 18 △2.2% △1.2% 80 57 △ 23 △29.0% △28.5% 10.1% 7.3%
日本 628 591 △ 37 △5.8% △5.8% 66 48 △ 18 △28.4% △28.4% 10.6% 8.1%
海外 180 199 19 + 10.6% + 16.1% 13 8 △ 5 △33.9% △30.5% 7.0% 4.2%

＜売上高＞

海外 180 199 19  10.6%  16.1% 13 8 △ 5 △33.9% △30.5% 7.0% 4.2%
連結調整 △ 17 △ 17 △ 0 - - 1 1 0 - - - -

主要製品の売上高推移 （2010 2Q（累計）を100とした指数）＜売上高＞

・ 自動車関連需要が回復したものの、電気・電子分野の需

要減退により、塗料用樹脂などが減少したため減収。

・ 中国、東南アジアでは、需要の拡大により好調に推移。

・ 全体としては、国内の落ち込みの影響が大きく減収。

2010 2Q

（累計）

2011 2Q

（累計）

塗料用樹脂 100 97全体としては、国内の落ち込みの影響が大きく減収。

＜営業利益＞

・ 上記の売上状況や品目構成の悪化などにより減益。

ウレタン樹脂

（うち水性ウレタン）

100

(100)

98

(102)

エポキシ樹脂 100 103

改質剤 100 94

不飽和ポリエステル樹脂 100 104
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◎ケミカルソリューション事業部門

（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

為替排除後
2Q実績 2Q実績

売上高営業利益率
前年同期比 前年同期比

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）
為替排除後

（累計） （累計）

ケミカルソリューション 764 753 △ 11 △1.5% △0.9% 42 23 △ 19 △44.1% △43.9% 5.5% 3.1%
日本 699 686 △ 13 △1.8% △1.8% 35 19 △ 16 △46.9% △46.9% 5.1% 2.7%
海外 86 91 5 + 5.5% + 11.9% 4 3 △ 1 △13.4% △9.6% 4.6% 3.8%

＜売上高＞

海外 86 91 5  5.5%  11.9% 4 3 △ 1 △13.4% △9.6% 4.6% 3.8%
連結調整 △ 21 △ 24 △ 3 - - 2 1 △ 1 - - - -

主要製品の売上高推移

2010 2Q 2011 2Q

（2010 2Q（累計）を100とした指数）

・ＰＰＳコンパウンドは、自動車関連需要の回復により好調。

・ポリスチレンは競合他社からの生産委託により増収。

・電気・電子分野の需要の減退により、機能性光学材料や

工業用粘着テープが減少。

2010 2Q

（累計）

2011 2Q

（累計）

ポリスチレン 100 128

ＰＰＳ（コンパウンド・ポリマー） 100 103

＜営業利益＞

・上記の売上状況に加え、品目構成の悪化や原材料価格

の上昇などにより大幅な減益。

ＰＰＳ（コンパウンド ポリマ ） 100 103

樹脂着色剤 100 101

パレット・コンテナー 100 97

工業用粘着テ プ 100 93工業用粘着テープ 100 93

多層フィルム 100 96

機能性光学材料 100 85
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◎セグメント別業績一覧（2011年度第２四半期累計実績）
（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

為替排除後
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

為替排除後
2Q実績
（累計）

2Q実績
（累計）

売上高営業利益率
前年同期比 前年同期比

印刷インキ 2,056 1,891 △ 165 △8.0% △3.2% 76 52 △ 24 △32.3% △30.1% 3.7% 2.7%
日本 493 461 △ 32 △6.5% △6.5% 17 12 △ 5 △27.4% △27.4% 3.5% 2.7%
米州・欧州 1,318 1,173 △ 145 △11.0% △4.3% 37 18 △ 19 △50.9% △47.8% 2.8% 1.6%
アジア他 282 299 17 + 6.2% + 11.1% 25 22 △ 3 △12.2% △9.1% 8.8% 7.3%
連結調整 △ 36 △ 42 △ 6 - - △ 3 △ 1 2 - - - -

ニューグラフィックアーツ 540 574 34 + 6.3% + 12.9% 22 64 42 2.8倍 2.9倍 4.1% 11.1%
日本 173 229 56 + 32.2% + 32.2% 10 40 30 3.9倍 3.9倍 6.0% 17.7%
海外 378 359 △ 19 △5.1% + 3.9% 13 24 11 + 85.9% + 93.2% 3.4% 6.6%
連結調整 △ 11 △ 14 △ 3 - - △ 1 △ 0 1 - - - -

合成樹脂 792 774 △ 18 △2.2% △1.2% 80 57 △ 23 △29.0% △28.5% 10.1% 7.3%
日本 628 591 △ 37 △5.8% △5.8% 66 48 △ 18 △28.4% △28.4% 10.6% 8.1%
海外 180 199 19 + 10.6% + 16.1% 13 8 △ 5 △33.9% △30.5% 7.0% 4.2%
連結調整 △ 17 △ 17 △ 0 - - 1 1 0 - - - -

ケミカルソリューション 764 753 △ 11 △1.5% △0.9% 42 23 △ 19 △44.1% △43.9% 5.5% 3.1%
日本 699 686 △ 13 △1.8% △1.8% 35 19 △ 16 △46.9% △46.9% 5.1% 2.7%
海外 86 91 5 + 5.5% + 11.9% 4 3 △ 1 △13.4% △9.6% 4.6% 3.8%
連結調整 △ 21 △ 24 △ 3 - - 2 1 △ 1 - - - -

その他 26 6 △ 20 △76.4% △63.6% 8 4 △ 4 △53.1% △54.4% - -
全社・消去 △ 247 △ 209 38 - - △ 20 △ 20 0 - - - -
連結合計 3,931 3,789 △ 142 △3.6% △0.2% 208 179 △ 29 △13.8% △12.2% 5.3% 4.7%
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◎連結財務諸表（１）

科 目 前期末
当第２

四半期末
増 減

現金・預金 230 196 △34

科 目 前期末
当第２

四半期末
増 減

支払手形・買掛金 1 212 1 165 △47

連結貸借対照表 （単位：億円）

現金 預金
受取手形・売掛金
たな卸資産
その他の流動資産

230
1,854
1,223 

242

196
2,099
1,349 

227

△34 
+245 
+126 
△15

流動資産 合計 3,548 3,870 +322

支払手形 買掛金
短期借入金(含む長借1年以内・CP)

その他の流動負債

1,212 
722 
709

1,165
1,041 

665

△47
+319
△44

流動負債 合計 2,644 2,872 +228

長期借入金 社債 2 654 2 598 △57流動資産 合計 3,548 3,870 322

有形固定資産
無形固定資産
投資その他の資産

2,206
123

1,160

2,139
118

1,162

△67
△5
+2 

長期借入金・社債
その他の固定負債

2,654
436

2,598
402

△57 
△33

固定負債 合計 3,090 3,000 △90

負 債 合 計 5,734 5,872 138

固定資産 合計 3,490 3,419 △70
株主資本：
資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式

912
888
395
△7

912
888
502
△7

0
0 

+107
△0自己株式 △7 △7 △0

その他の包括利益累計額：

為替換算調整勘定
その他

△925
△185

△909
△194

+16
△9

少数株主持分 226 226 △0

資 産 合 計 7,038 7,290 +252

少数株主持分 226 226 △0

純 資 産 合 計 1,304 1,418 +114

負債及び純資産合計 7,038 7,290 +252

換算換算レート（期末） 2010年12月末 2011年6月末

円/US$ 81.49 80.73
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◎連結財務諸表（２）

前第２四半期
（累計）

当第２四半期
（累計）

税金等調整前当期純利益
減価償却費

170
164

169
145

連結キャッシュ・フロー （単位:億円）連結損益計算書 （単位:億円）

科 目
前第２
四半期
（累計）

当第２
四半期
（累計）

増 減

売上高 3 931 △
営業活動
による
キャッシュ・
フロー

減価償却費
法人税等の支払額
持分法による投資利益
運転資本の増減額
（うち売掛債権流動化抑制による影響額）

164
△52
△ 10
△504

(△343)

145
△ 36
△ 14
△419

(△259)

売上高 3,931 3,789 △142

売上原価 3,089 3,044 △45

販売費及び一般管理費 634 565 △68

営業利益 208 179 △29

金融収支 △ △ その他 9 △ 51

計
△223

(120)
△207

(52)

投資活動
有形・無形固定資産の取得による支出
有形・無形固定資産の売却による収入

△102
9

△111
6

※

金融収支 △30 △28 +2

持分法による投資利益 10 14 +4

為替差損益 6 △11 △17

その他 △5 1 +6

経常利益
投資活動
による
キャッシュ・
フロー

有形 無形固定資産の売却による収入
投資有価証券の取得による支出
その他

9
△ 4
△15

6
△ 1

47

計 △112 △59

フリーキャッシュ・フロー
△334

(9)
△266

(△7)※

経常利益 189 155 △34

特別利益 6 33 +27

特別損失 △26 △20 +6

税金等調整前
半期純利益

170 169 △1 リ キャッシ
(9) (△7)

財務活動
による
キャッシュ・

株式の発行による収入
借入金の増減額
（うち売掛債権流動化抑制による影響額）

配当金の支払額

175
39

(343)

△16

-
284

(259)

△18

※四半期純利益
170 169 △1

法人税等 △35 △36 △1

少数株主利益 △12 △7 +5

四半期純利益 122 125 +3
キャッシュ
フロー

その他 △ 5 △ 9

計
192

(△151)
257

(△2)

現金及び現金等価物に係る換算差額
現金及び現金等価物の増減額

49
△93

△29
△38

※

換算レート 円/US$ 91.17 81.74

現金及び現金等価物の増減額
現金及び現金等価物の期首残高

93
295

38
229

現金及び現金等価物の期末残高 203 191

※（ ）内は、売掛債権流動化抑制による影響額を補正した数値。
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◎2011年度通期業績見通し

前期
実績

通期
見通し

増減比

為替影響
排除後

（単位：億円）

排除後

売上高 7,790 7,400 △5.0% △1.6%

(7,600)

営業 益

◎設備投資額、減価償却費 （単位：億円）

営業利益 372 360 △3.1% △0.8%

(430)

経常利益 317 300 △5.4% －

2010年度
通期実績

2011年度

通期見通し
2Q

累計

(350)

当期純利益 158 170 +7.9% －

(180)

設備投資額 208 350 111

減価償却費 330 350 145

（円/US$） 87.69 79.11

円/US$レートが１円円高になった場合の
円貨換算後の業績に与える影響度（2011年度推定）

（単位：億円）

（注）：（ ）内の数値は2011年8月5日公表値

＜為替換算レート＞

前期末

実績

当期末

見通し
増減額

（US$/EUR） 1.33 1.41
売上高 営業利益 有利子負債 為替換算調整

△33 △1 △3 △25

（単位：億円）

有利子負債

残高
3,376 3,350 △26
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◎セグメント別業績見通し（2011年度通期）
（単位：億円）

売　　上　　高 営　業　利　益

2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度 増減 2010年度 2011年度
年間実績 年間推定 為替排除後 年間実績 年間推定 為替排除後 年間実績 年間推定

印刷インキ 4 044 3 722 △ 322 △8 0% △3 3% 161 118 △ 43 △26 3% △23 3% 4 0% 3 2%

売上高営業利益率
前期比 前期比

印刷インキ 4,044 3,722 △ 322 △8.0% △3.3% 161 118 △ 43 △26.3% △23.3% 4.0% 3.2%
日本 975 938 △ 37 △3.8% △3.8% 32 28 △ 4 △13.5% △13.5% 3.3% 2.9%
米州・欧州 2,566 2,244 △ 322 △12.5% △6.1% 76 45 △ 31 △40.9% △37.0% 3.0% 2.0%
アジア他 610 628 18 + 2.8% + 8.2% 56 48 △ 8 △14.4% △10.4% 9.2% 7.7%
連結調整 △ 107 △ 87 20 - - △ 4 △ 2 2 - - - -連結調整 △ 107 △ 87 20 △ 4 △ 2 2

ニューグラフィックアーツ 1,101 1,138 37 + 3.4% + 9.1% 29 110 81 3.9倍 3.8倍 2.6% 9.7%
日本 397 440 43 + 10.8% + 10.8% 3 66 63 19.3倍 19.3倍 0.9% 15.0%
海外 724 725 1 + 0.1% + 8.9% 26 44 18 + 72.7% + 77.4% 3.5% 6.1%
連結調整 △ 21 △ 28 △ 7 △ 0 △ 0 0連結調整 △ 21 △ 28 △ 7 - - △ 0 △ 0 0 - - - -

合成樹脂 1,570 1,533 △ 37 △2.3% △1.1% 147 120 △ 27 △18.8% △18.3% 9.4% 7.8%
日本 1,232 1,196 △ 36 △3.0% △3.0% 124 101 △ 23 △18.2% △18.2% 10.0% 8.5%
海外 370 370 0 + 0.1% + 5.6% 22 18 △ 4 △19.8% △16.4% 6.1% 4.9%
連結調整 △ 32 △ 33 △ 1 1 1 △ 0連結調整 △ 32 △ 33 △ 1 - - 1 1 △ 0 - - - -

ケミカルソリューション 1,510 1,458 △ 52 △3.4% △3.0% 68 46 △ 22 △32.3% △31.8% 4.5% 3.2%
日本 1,380 1,337 △ 43 △3.1% △3.1% 56 40 △ 16 △29.5% △29.5% 4.1% 3.0%
海外 173 169 △ 4 △2.1% + 3.1% 9 6 △ 3 △29.3% △25.2% 5.0% 3.6%
連結調整 △ 43 △ 48 △ 5 - - 3 0 △ 3 - - - -

その他 40 13 △ 27 △68.8% △47.5% 8 3 △ 5 △59.6% △58.6% - -
全社・消去 △ 475 △ 464 11 - - △ 41 △ 37 4 - - - -
連結合計 7,790 7,400 △ 390 △5.0% △1.6% 372 360 △ 12 △3.1% △0.8% 4.8% 4.9%

円/US$ @87.69 @79.11 @87.69 @79.11
US$/EUR @1.33 @1.41 @1.33 @1.41
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